maddesi Tuna ve Sava nehirlerindeki
adaların durumunu belirlemektedir.3 İlgili maddeye göre, sözü edilen adaların öl-
çümlerinin yapılarak Osmanlı ya da Avusturya sahillerinden hangisine yakın ise o
tarafa dâhil edilmesine karar verilmiştir (Kurtaran, 2006, s. 304). Bu amaçla Os-
manlı ve Avusturya tarafından sınır belirleme heyetleri oluşturulmuştur. Mevkufâti
Mehmed Efendi’nin (ö. 1751 /1164-65) başkanlığını yürüttüğü Osmanlı sınır
heyetinde ölçüm işlerinden sorumlu Mimar Mehmed Halife ile birlikte Nu‘mân
Efendi de sınır mollası olarak görev almıştır (Tedbîrât-ı Pesendîde, s. 57-58 ).

En genel hali ile mesâha ilmi, İslam bilim literatüründe kısmen jeodezik
ölçümleri de içine alacak şekilde pratik geometri hesaplamaları için kullanılanılmış
ayrıca İslam Dini’nin özellikle veraset hukuku ile ilgili hükümlerinin en doğru
şekilde yerine getirilmesinin gerekli kıldığı bilgileri temin ettiği için müslüman
bilginlerce büyük ilgi görmüştür. Dünya üzerinde bilinen ilk Cebir kitabının sahibi
Harezmî’den (ö. 235/850) başlayarak Abdulhamit b. Türk (233/847’de sağ), Ebu
Kâmil b. Şuca (III/IX. yüzyıl), İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040), İbnü’l-Havvam (ö.
724/1324), Birûni (ö. 453/1061), Kerecî (ö. 410/1019), İbnü’l-Benna (ö. 721/1321)
gibi önemli İslam bilginlerinin mesâhaya dair eserleri Osmanlı öncesi İslam
Medeniyeti’nde mesâhaya dair bir literatürün oluşmasını temin etmiştir (Fazlı-
oğlu, 2004, s. 35-38, Çavuşoğlu, 2019, s. 71-89).

Semerkant matematik okulunun önemli bir üyesi olup daha çok Ondalık Kesir’le
ilgili çalışmaları ile bilinen Gıyaseddin Cemşid’in (ö. 832/1429) Miftâhu’l-Hisâb
isimli eserinin dördüncü makâlesinin de zikr edilmesi gerekir. Sözü edilen makâle,
ilgili dönemin mesâha birikimini en iyi şekilde ortaya koyduğu gibi Osmanlılarda
mesâha ilminin gelişim sürecinde de etkili olmuştur. Eserin mesâhaya ait dördüncü
makâlesi tercüme ve şerhleri yapılmak sureti ile Osmanlıların son dönemine kadar
rağbet görmüştür.

108).
Nu‘mân Efendi de Tebyînü A‘mâlil ’l-Misâha’da kaynak olarak bu eseri göstermiştir
(Tebyînü A‘mâlil ’l-Misâha, vr.9b).

Osmanlı medreselerinde sıklıkla okunduğu bilinen bir başka matematik
kitabı, Ali Kuşçu (ö. 879/1474) tarafından yazılan Risâletü’l- Muhammediyye fi’l-
hisâb’tır. (Demir, Unat, 2002, s. 231-255) Katip Çelebi’nin aritmetikle ilgi olduğu-
nu belirterek “…bu ilim konusunda daha hayırlısı bulunmayan hoş bir eser” (Katip
Çelebi, 723) sözleri ile tanımladığı eserin ikinci bölümü mesâhaya aittir (Risâletü’l-
Muhammediyye fi’l-hisâb, vr.

Alan, hacim hesap-
lamaları ve mesâha uygulamalarının ayrıtılı şekilde verildiği eserde eski çağlardan
tevârüs eden Osmanlı öncesi İslamî dönem geometri bilgisi sunulmuştur. Oriji-
nal olmayan bu içeriğine rağmen eseri önemli kılan, yazıldığı dönemde Osmanlı
mesâha birikimini ortaya koymuş ilk müstakil çalışma olmasıdır (Fazlıoğlu, 2004,
s. 89).

Abdulalî Bircendi (ö. 935/1528’den sonra) tarafından Nişâbûri’nin eş-
Şemsiyye fi’l-Hisâb’ı üzerine yapılan şerhte, eserin mesâha bölümündeki konular
ayrıntılı olarak incelenmiştir ([yz.], nr. 879, vr. 164a-206b]. eş-Şemsiyye’de mesâha
konularını teşkil eden “Şekil ve cisimlerin yüzey alanlarının hesaplanması ve cisim-
lerin hacminin hesaplanması” konusu bu şerhte üç fasıl üzerinde örneklendirilerek
açıklanmıştır.

İbnü’l-Hanbalî olarak da tanınan Ebû Abdillâh Radiyyü’d-dîn Muhammed
b. İbrâhîm’in (ö. 971/1563), Mehâ‘ilü’l-Milâha f î Mesâ‘ili’l-Misâha ([yz.], nr.2474)
isimli eseri, Osmanlı mesâha literatürünün örneklerindendir. 1548 yılında yazılan
eser, Ahmed b. Sebât el Hümâmî’nin (ö. 1234) Gunyetü’l-Hüssâb f î ‘İlmi’l-Hisâb
adlı eserinin mesâha ile ilgili kısmının şerhidir. (İhsanoğlu, Şeşen, İzgi, C.

1b-3b). Eser
ondalık kesirlerin ustaca kullanıldığı hesaplamaları ile dikkat çekmektedir.

İstanbul’da Yavuz Sultan Selim Câmi’nde uzun süre muvakkitlik yapmış
olan Mustafa ibn Ali el-Muvakkit’in (ö. 979/1571) İ‘lâmü’l-İbâd f î A‘lâmi’l-Bilâd
([yz.], nr. 5633) isimli risâlesi Çin ve Fas arasında 100 şehrin İstanbul’a olan uzak-
lığı, en uzun günü, en kısa günü ve kıble sapması ile ilgili bilgiler içermektedir.
Eserde yapılan hesaplamalar trigonometrik hesaplamalara dayanmaktadır.12

Şafî mezhebi fâkihi, hesâb ve ferâiz âlimi Cemâlüddin Abdullâh b. Mu-
hammed eş-Şinşevrî’ye (ö. 999/1591) ait olan Kürretü’l-Ayneyn fi Misahatî Zarfi’l-
Kulleteyn isimli Arapça eser Şeyhülislam Zekeriyya el-Ensârî’nin (ö. 926/1520)
Misâhatü’l-Kulleteyn isimli eserinin şerhidir. Eserin mukaddime bölümünde
mesâha tanımı ve ölçüm birimleri verilmiştir.

Eserin dokuzuncu faslı mesâhaya aittir (Câmiu’l-hisâb, 78a-82a).13 Bölümde
farklı kuyu derinliklerinde çalışan işçilerin ücretlerinin belirlenmesini konu edinen
mesâha problemlerinin çözümü dikkat çekicidir.

Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi’nde Ömer el-Yamanî’ye (ö.
1015/1606) ait Meşemmetü’t-Tuffâha bi Tahkîkü’l-Misâha isimli bir misâha ese-
rinden bahsedilmektedir. Literatürde, eserle ilgili olarak dönemin dağınık halde
bulunan mesâha bilgilerinin bu eserle birlikte toplu olarak sunulduğu belirtilmiş
fakat eserin nüshasının günümüze ulaşmadığı bildirilmiştir (İhsanoğlu, Şeşen,
İzgi, C.

Osmanlı matematikçilerinin en önemlilerinden biri olan Ali b. Veli b.
Hamza el-Mağribî’nin (ö. 1022/1614) Türkçe yazılmış Tuhfetü’l-A‘dâd li Zevi’r-
Rüşd ve’s-Sedâd adlı hesap kitabının dördüncü bölümü mesâhaya aittir. Eserde,
dörtgenlerin, üçgenlerin ve daire kesitlerinin alan hesapları alt başlıklar altında an-
latılmış son olarak da cisimlerin hacimleri üzerinde durulmuştur (Tuhfetü’l-A‘dâd
li Zevi’r-Rüşd ve’s-Sedâd, [yz.], nr. 3151/2).

İslam dünyasında matematik alanında büyük rağbet gören Bahâeddin
Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Hulâsatü’l-Hisâb adlı eserinin altıncı ve yedinci bâbı
mesâhaya aittir (Fazlıoğlu, 2004, s. 49). Mesâhaya ait olan altıncı bâb, Mehmed
b. Mehmed el-Burusevî el-Mevlevi (ö. 1124/1712) tarafından Me‘âlimü’s-Simâha
fi Sâhati’l-Misâha adı ile Arapça olarak şerh edilmiştir (Me‘âlimü’s-Simâha fi
Sâhati’l-Misâha, [yz.], nr. 467/6).

Hûlasatü’l- Hisâb’ın mesâhaya ait olan altıncı bâbının bir başka şerhi de IV.
Mehmed devri ilim adamlarından Mehmed Selim Hoca’ya (ö. 1138/1725) aittir.
Eser, Şerhu Babi’l-Misâha min Hulâsati’l-Hisâb adı ile Arapça olarak kaleme alın-
mıştır ([yz.], nr. 2981/1).

Hulâsatü’l-Hisâb’ın Türkçe tercüme ve şerhinden oluşan Nihâyetü’l-Elbâb fi
Tercümeti Hulâsati’l-Hisâb adlı eser, Kuyucaklızâde Mehmed Atıf (ö.1263/1847)
tarafından yazılmıştır.

Osmanlı mesâha literatürünün klasik eserlerinden bir başkası ise fı-
kıh, hesab, takvim ve astronomi âlimlerinden olan Abdullatif ed-Dımeşki’ye (ö.
1162/1749) ait en-Nuhbetü’t- Tuffâhe fi İlmi’l- Misâha isimli Arapça eser ve bu-
nun şerhidir. Bu eser, Abdullatif ed-Dımeşki tarafından, İbrahim el-Eş‘ari’nin et-
Tuhfe-f î ilmi’l-Misâha isimli eserinin nazım şeklinde yazılmış halidir (İhsanoğlu,
Şeşen, İzgi, C. I, 1999, s. 195).

Örneğin, Ali Kuşcu’nun el-Fethiyye f î İlmi’l-
Hey’e isimli eserinin yalnızca Arapça versiyonunda olan üçüncü makelesinde altı
farklı başlık altında incelenen konulardan birisi de arazi mesâhasına aittir. (Kaçar,
Bir, 2011, s. 4)

Astronomi eserlerinde arazi ölçümünün bir başka örneği, ünlü Osmanlı de-
nizcisi Seydi Ali Reis’in (ö. 970/1562) Mir‘âtü’l-Kâinât isimli eseridir. Seydi Ali
Reis, Mir’âtü’l-Kâinat’ta usturlap, rub‘u’l-müceyyeb,15 rub‘u’l-mukantarat16, zâtü’l-
kürsi ve da‘ire-i muaddil gibi astronomi aletlerinin kullanımından bahsetmiştir.
Eserde adı geçen aletlerin arazi ölçümünde kullanımına da yer verilmiştir (Seyyid
Ali bin Hüseyin, [yz.], nr.

yüzyıldan beri kullanılan matematiksel aletlerden olan grafometre (nısf-ı daire)
ve sektörün (pergar-ı nisbe) resmini vermiş fakat aletlerle ilgili açıklama yapmamıştır.

Osmanlı’da yeni anlayışla yazılan mesâha eserlerinin içerisinde erken ta-
rihli olanların en kapsamlı ve niteliklisi Osman b. Abdülmennan’a (ö. 1200/1786)

19 Bu risâle ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Atilla Polat, Halime Mücella Demirhan Çavuşoğlu,
“Mehmed Said Efendi’nin Misâha Risâlesi”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları 21, 2, (2020): 25-46.

20 Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi’nde bu eserin Abdullah Bosnavî’ye ait olduğu söylenmektedir.

Eserde önerilen bu yöntemler ayrıntılı şekilde örneklen-
dirilmiştir. (Risâle-i Humbara, vr. 1b-4a)

Osmanlı coğrafyasında XIII./XVIII. yüzyılın sonlarına doğru yazılan
mesâha ile ilgili eserlerden bir başkası Osmanlı’nın önemli matematik âlimlerinden
Gelenbevî İsmail Efendi’ye (ö. 1205/1790) aittir (Mesâha Risâlesi, [yz.], İstanbul
Üniversitesi Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. TY 10051). Yirmi dört varaklık bir
risâle olan bu eser Türkçe kaleme alınmıştır. Başka bir esere hâtime olarak yazılmış
olup maksad adı verilen üç farklı bölümden oluşmaktadır. Risâle eğik yüzeyli cisim-
lerin çizimleri ile ilgilidir.

Bu aletin kale, minâre veya benzeri yapıların yüksekliklerinin he-
saplanmasında kullanılması da açıklanmıştır. Eserin dördüncü bâbında, top atışları
ile ilgili hesaplamalardan da kısaca bahsedilmiştir. (Risâletü’d -Darb ve Beyânü’l-
Alâtü’l-Harb, vr. 9a).

XIX. yüzyıl Osmanlı matematikçilerinden olan Masdariyeci Hüseyin
Efendi’nin (ö. 1240/1825 civarı) Mesâha ve Müsellesât Risâlesi ([yz.], nr. 214),
Fransızca aslının tercümesi ile birlikte sunulduğu küçük bir risâledir. Eserde, arazi
üzerinde, benzer üçgen elde ederek uzaklık hesaplanması anlatılmış fakat bununla
ilgili bir alet bilgisine yer verilmemiştir. Yapılan hesaplamalarda yalnızca ip ve ve-
ted kullanılmıştır.

Osmanlı matematik tarihinin en önemli isimlerinden biri olan Hüseyin
Rıfkı Tamânî (ö. 1232/1817), Mühendishâne’nin açılışından sonra bu okulda
hoca, ikinci halife ve başhoca olarak görev yapmıştır. Onun İmtihanü’l-Mühendisîn
([yz.], nr. 605) ve Mecmu‘atû’l-Mühendisîn (Tamanî, 1286) isimli eserleri dönemin
geometri birikimini ortaya koyması anlamında önemli eserlerdir.